
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.739

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00685341 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do 
Proc. SEI

 13152510  MARIZE SILVA 
SANTOS

 Técnico ad-
ministrativo

 INSP DE FISC DE MERC 
TRANS DA REG M SALV

 COORD DE PROC  AD-
MINSTRATIVOS FISCAIS

 28.08.2023  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#832445#31#900311/>
<#E.G.B#832446#31#900312>
Portaria Nº 00685337 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 13151887  GRAZIELA DAMIANE 
MENEZES BARRETO SILVA

 Analista 
técnico

 INSP DE FISC DE MERC 
TRANS DA REG M SALV

 COORD DE 
PROC  AD-
MINSTRATIVOS 
FISCAIS

 28.08.2023  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#832446#31#900312/>
<#E.G.B#832447#31#900313>
Portaria Nº 00685343 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do 
Proc. SEI

 13152695  ILMA DE 
MELO 
NASCIMENTO

 Técnico 
administra-
tivo

 INSP DE FISC DE 
MERC TRANS DA 
REG M SALV

 COORD DE PROC  ADMINS-
TRATIVOS FISCAIS

 28.08.2023  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#832447#31#900313/>
<#E.G.B#832448#31#900314>
Portaria Nº 00685342 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do 
Proc. SEI

 13161667  JOSE 
CAVALCANTE 
NETO

 Técnico 
adminis-
trativo

 INSP DE FISC DE 
MERC TRANS DA REG 
M SALV

 COORD DE PROC  AD-
MINSTRATIVOS FISCAIS

 28.08.2023  

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#832448#31#900314/>
<#E.G.B#832464#31#900332>
Portaria Nº 00685840 de 31 de Agosto de 2023
O(A) Subsecretário do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda Constitucional nº 7, de 18 de janeiro de 1999, 
resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ, 
o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92092339  Ricardo Lima De 

Queiroz
 Agente de tributos 
estaduais

 FUNDO PREV. DO 
AMAZONAS

 Executivo/
Estado

 24.08.2020  01.04.2023

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA

JOAO BATISTA ASLAN RIBEIRO
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#832464#31#900332/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#831648#31#899459>
DESPACHO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO
RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

NOME NÍVEL PERÍODO
WILMA DOS SANTOS TORRES Nível Superior 01.09.2023 a 31.08.2024

ÍCARO PASSOS       
Diretor Administrativo
<#E.G.B#831648#31#899459/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#832176#31#900023>
PORTARIA AGERBA Nº 124 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e com fundamento no Art. 1º, IX, da Lei Estadual nº 7.314/1998 e nos Arts. 2º, XI, e 17, I, “j”, do 
Regimento aprovado pelo Decreto nº 7.426/1998,
RESOLVE
Substituir, como membro da Comissão Processante, constituída pela Portaria AGERBA nº 85 
DE 12 DE JULHO DE 2023, publicada no Diário Oficial do Estado na Edição de 13 de julho de 
2023, a servidora PATRÍCIA VIANA FARIAS DE LIMA, Especialista em Regulação, matrícula nº 
81.343.257, pela servidora HELENA LOUREIRO MARTINS, Técnica em Regulação, matrícula 
nº 81.629.813.
GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO, em 31 de agosto de 2023

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#832176#31#900023/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#832186#31#900033>
CONCURSO PÚBLICO EMBASA 2023-DESCLASSIFICAÇÃO
O Diretor de Gestão Corporativa em exercício da EMBASA, no uso de suas atribuições, resolve 
desclassificar os candidatos abaixo relacionados.

Unidade Regional Formação/Função Nome Classificação Motivo
SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Mateus Silva 

Santos Machado 
7 Não compareceu à convocação 

publicada em 20/07/2023
SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Ana Paula Batista 

Carneiro 
8 Não compareceu à convocação 

publicada em 20/07/2023
SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Wilson Antônio 

Macedo Dos 
Santos 

3 Desistiu da vaga, optando por 
outra a que foi convocado 

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Pedro Augusto 
Araújo De 
Carvalho Mota 

3(*) Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

SALVADOR TECNICO EM ELETROMECA-
NICA

Diozival Dos 
Santos Sales 

1(*) Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

SALVADOR TECNICO EM ELETROTECNICA Valter Bispo Da 
Rocha Junior 

1 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

FEIRA DE SANTANA AGENTE OPERACIONAL Lucas Guimarães 
De Oliveira 

4 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

JEQUIE AGENTE OPERACIONAL Evandro Almeida 
De Jesus 

1 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

ITAPE OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Brendo Oliveira 
Da Cruz 

3 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

WENCESLAU 
GUIMARAES

AGENTE OPERACIONAL Silvanildo Barbosa 
Dos Santos 

1 Desistiu da vaga, optando por 
outra a que foi convocado 

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRATIVO Anderson Levi 
Costa Pessoa 

4 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRATIVO James Muniz 
Nogueira 

2(*) Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

CAPIM GROSSO OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Paulo Matos De 
Oliveira 

4 Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

CARAIBAS OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Emerson Ariel De 
Jesus Silva 

1(*) Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.739

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SAUBARA OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Marcelle Da Silva 
Pereira 

1(*) Não compareceu à convocação 
publicada em 20/07/2023

MULUNGU DO 
MORRO

OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Cláudio Carneiro 
Lima

1 Empregado solicitou 
desligamento

LENCOIS OPERADOR DE PROCESSO DE 
ÁGUA E DE ESGOTO

Orlando Feliciano 
Do Nascimento

1 Empregado solicitou 
desligamento

(*) Vaga reservada a candidato negro
Salvador, 31 de agosto de 2023 - Clécio Costa Cruz - Diretor de Gestão Corporativa em exercício
<#E.G.B#832186#32#900033/>
<#E.G.B#832190#32#900036>
CONCURSO PÚBLICO EMBASA 2023 - CONVOCAÇÃO
O Diretor de Gestão Corporativa em exercício da EMBASA, no uso de suas atribuições, convoca 
os candidatos aprovados no Concurso Público, abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Juracy Magalhães Jr., s/n, Lucaia - Rio Vermelho - Pq Dep. Paulo Jackson - UCE , Salvador/ 
BA, nas datas e horários estabelecidos na tabela abaixo, para, de acordo com o Edital nº 01 
de Abertura, comprovar a escolaridade, apresentar os originais e entregar as cópias simples 
dos seguintes documentos: Carteira de identidade - RG (01 cópia da frente/verso), CPF, PIS/
PASEP, Diploma ou Certificado de conclusão do curso de formação exigido pelo cargo/função, 
Carteira/Registro no Conselho de Classe com comprovante de pagamento da anuidade (para as 
funções de nível técnico e superior), Comprovante de Residência (últimos 90 dias e em nome 
do candidato ou pais/ cônjuge), Título de Eleitor e certificação de quitação eleitoral, Certificado 
de Reservista (01 cópia da frente/verso), Atestado de Antecedentes Criminais, Certidões Cíveis 
das Justiças Estadual e Federal, 01 foto 3x4 (colorida - fundo branco), Cartão SUS, Certidão de 
Casamento, Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade (RG), CPF e Cartão do SUS dos 
filhos e cônjuge.
Caso o candidato não compareça ao local, data e horário especificados estará eliminado do 
Concurso Público

Unidade Regional Formação/Função Nome Classificação Data e Horário de com-
parecimento

ILHEUS AGENTE ADMINISTRATIVO Geraldo Santos 
Meireles Júnior 

1 11/09/2023 às 08H30

ILHEUS AGENTE ADMINISTRATIVO Priscila Rocha 
Silveira 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

ILHEUS TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Felipe Ferreira 
Da Paixão 

1 12/09/2023 às 08H30

ILHEUS TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Jorge Otávio 
Azevedo Costa 

1 12/09/2023 às 08H30

ILHEUS TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Moacy De 
Almeida Santos 

1(*) 12/09/2023 às 08H30

ILHEUS ENGENHEIRO ELETRICISTA Vitor Hugo De 
Carvalho Gomes 

1 12/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Uilson Menezes 
Santos Passos 

1(**) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Andreza 
Dos Santos 
Fernandes 

4(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Chrislainy Prado 
Santos 

9 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Neibert Seibert 
Regis 

10 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Lucas Ferreira 
Da Silva 

11 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Daniel Lopes De 
Lima 

11 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Marcos Marques 
Lopes Dos Anjos 

5(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Adriano Velame 
Branco Chagas 

12 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Erick Estrella De 
Castro 

13 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Bruno Vinicius 
Santos De 
Queiroz 

6(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Alberto Anderson 
Miranda Santos 

7(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Marcelo Juca 
Guimarães Filho 

8(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Juscelino Araújo 
Menezes Jr 

5 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Hélio De Santana 
Sena 

6 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Flávio Paixão Da 
Silva 

3(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Edivam Ferreira 
Bomfim Júnior 

7 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Jonatha Souza 
Santos 

8 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Josué Souza De 
Jesus 

2(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Walace Da 
Paixão Brito 

2 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO EM SEGURANCA 
DO TRABALHO

Duilio Amorim 
Dos Santos 

2(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Laysa Andrade 
Brito De Sousa 

5 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Jonathan Alves 
Dos Santos 

2(*) 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Suyan Lima 
Passos 

6 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR ENGENHEIRO ELETRICISTA José Sandoval 
Dias Dos Santos 
Junior 

1 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR ENGENHEIRO - SANITARISTA Rosahelena Reis 
Morais Silva

2 13/09/2023 às 08H30

SALVADOR ANALISTA DE GESTAO - AD-
MINISTRAÇÃO

Luziane Silva 
Batista 

1(**) 13/09/2023 às 08H30

CAMAMU AGENTE ADMINISTRATIVO Marcos Oliveira 
Dos Santos 

1 12/09/2023 às 08H30

MARAGOGIPE AGENTE ADMINISTRATIVO Renata Sodre 
Das Virgens Silva 

1 13/09/2023 às 08H30

SANTO AMARO AGENTE ADMINISTRATIVO Thiago Pinheiro 
Magalhães Porto 

2 13/09/2023 às 08H30

SANTO AMARO AGENTE ADMINISTRATIVO Josué Dafles 
Coqueiro De 
Deus 

1(*) 13/09/2023 às 08H30

SANTO AMARO OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Alisson 
Gonçalves De 
Souza 

2(*) 12/09/2023 às 08H30

SANTO AMARO OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Icaro Ferreira 
Dos Santos 

3(*) 12/09/2023 às 08H30

SANTO AMARO OPERADOR DE PROCESSO 
DE AGUA E DE ESGOTO

Iago Santos 
Pinto Brito 

4(*) 12/09/2023 às 08H30

SENHOR DO 
BONFIM

TECNICO EM SEGURANCA 
DO TRABALHO

Alison Van 
Der Linden De 
Almeida 

1 11/09/2023 às 08H30

SENHOR DO 
BONFIM

ASSISTENTE SOCIAL Kamila Araújo 
Rodrigues 

1 11/09/2023 às 08H30

SENHOR DO 
BONFIM

ENGENHEIRO - CIVIL Lucas Ferraz Da 
Silva 

1 11/09/2023 às 08H30

INHAMBUPE AGENTE ADMINISTRATIVO Renato Alves 
Leite 

1 12/09/2023 às 08H30

CAETITE TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Roberto Bezerra 
De Oliveira 

1 11/09/2023 às 08H30

CAETITE TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Fernando 
Oliveira Diniz 

1 11/09/2023 às 08H30

CAETITE TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Arlécio Leão 
Silva 

1 12/09/2023 às 08H30

CAETITE ASSISTENTE SOCIAL Andreia Moraes 
Da Silva Soares 

1 11/09/2023 às 08H30

CAETITE ENGENHEIRO - SANITARISTA MARILIA CUNHA 
ALMEIDA

1 11/09/2023 às 08H30

ITAPARICA/VERA 
CRUZ

AGENTE ADMINISTRATIVO Talita Silva Da 
Silva 

1 13/09/2023 às 08H30

ITAPARICA/VERA 
CRUZ

AGENTE ADMINISTRATIVO Glenda Nicole 
Pereira Dos 
Santos 

2 13/09/2023 às 08H30

ITAPARICA/VERA 
CRUZ

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Danny Maira De 
Jesus Cardoso 

1 12/09/2023 às 08H30

JEREMOABO AGENTE ADMINISTRATIVO Naijane De 
Almeida Santos 

1 12/09/2023 às 08H30

NAZARE AGENTE ADMINISTRATIVO Iana Caroline 
Magalhães 
Conceição Da 
Cruz 

1 13/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

AGENTE ADMINISTRATIVO Mariele 
Conceição De 
Jesus 

1 13/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

AGENTE OPERACIONAL José Alberto 
Tomaz 

2(*) 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Antonio Grigorio 
Dos Santos 
Junior 

1 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Sayonara Araujo 
Figueredo 

1 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Nielson Da Silva 
Machado 

2 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Gabryelle Araujo 
Trindade Oliveira 

3 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

ENGENHEIRO - CIVIL Taise Lopes Reis 1(*) 12/09/2023 às 08H30

FEIRA DE 
SANTANA

ENGENHEIRO - SANITARISTA Ivane Marcley 
Nascimento 
Sena 

1 12/09/2023 às 08H30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.739

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

FEIRA DE 
SANTANA

ENGENHEIRO ELETRICISTA Antonio César 
Oliveira Diniz 

1 12/09/2023 às 08H30

VITORIA DA 
CONQUISTA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Luis Filipe De 
Oliveira Novais 

1 12/09/2023 às 08H30

VITORIA DA 
CONQUISTA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Luan Ferreira 
Matos 

2 12/09/2023 às 08H30

MATA DE SAO 
JOAO

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Israel Jonatas 
Veloso Dos 
Santos 

1 13/09/2023 às 08H30

ALAGOINHAS AGENTE ADMINISTRATIVO Thaiane Lorena 
Nascimento Silva 

1 13/09/2023 às 08H30

ALAGOINHAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Matheus Viterbo 
Santana 

1 12/09/2023 às 08H30

ALAGOINHAS ANAL PROD CONTR QUALID 
ÁGUA - QUÍM - ENG QUIM

Jessica Cristian 
Teles De 
Rezende 

1 12/09/2023 às 08H30

LENCOIS OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Jailton De Souza 
Barreto Santos 

3(*) 11/09/2023 às 08H30

ITABERABA TECNICO EM SEGURANCA 
DO TRABALHO

Rodrigo Da Silva 
Barros 

1 11/09/2023 às 08H30

ITABERABA ENGENHEIRO - CIVIL ISAC NYLTON 
MARQUES 
ARRUDA

1 11/09/2023 às 08H30

RIACHAO DO 
JACUIPE

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Railson Carneiro 
Souza 

1 12/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

AGENTE ADMINISTRATIVO Vanessa De 
Jesus Gomes 

1 13/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

AGENTE ADMINISTRATIVO Jaqueline De 
Jesus Barreto 

2 13/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

AGENTE ADMINISTRATIVO Amanda Alves 
Honorato Souza 

1(*) 13/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Vanessa Gomes 
Gonçalves 

1 12/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

ANAL PROD CONTR QUALID 
ÁGUA - QUÍM - ENG QUIM

Laila Conceição 
Dos Santos 

1 12/09/2023 às 08H30

SANTO ANTONIO 
DE JESUS

ENGENHEIRO - CIVIL Rycart 
Emmanoel 
Pinheiro Da Silva 

1 12/09/2023 às 08H30

PARIPIRANGA AGENTE ADMINISTRATIVO Pedro Vinicius 
Oliveira 
Conceição 

1 12/09/2023 às 08H30

UNA AGENTE ADMINISTRATIVO Kauan Carvalho 
Pinto Chachá 
Benjamin 

1 11/09/2023 às 08H30

SANTANA AGENTE ADMINISTRATIVO Matheus Ledo 
De Oliveira 

1 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DO 
COITE

AGENTE ADMINISTRATIVO Alex De Souza 
Silva 

1 12/09/2023 às 08H30

BARREIRAS AGENTE ADMINISTRATIVO Luiz Gustavo 
Teixeira Alves 

1 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS AGENTE ADMINISTRATIVO Amanda De 
Santana Lima 

2 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS AGENTE ADMINISTRATIVO Lucivania Xavier 
Da Silva 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Leonardo Aires 
Fogaça 

1 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Tiago Ferreira Da 
Silva 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS ANAL PROD CONTR QUALID 
ÁGUA - QUÍM - ENG QUIM

Elon Ferreira De 
Freitas 

1 11/09/2023 às 08H30

BARREIRAS ENGENHEIRO - SANITARISTA Diego De Souza 
Borges 

1 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE AGENTE ADMINISTRATIVO Danni Santos 
Ribeiro 

3 12/09/2023 às 08H30

JEQUIE AGENTE OPERACIONAL Lucas Bispo Da 
Silva 

2 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Deivison Da Silva 
Andrade 

1 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Lucas Ramos 
Miranda 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Marcio Da Silva 
Oliveira 

1 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE ANAL PROD CONTR QUALID 
ÁGUA - QUÍM - ENG QUIM

Natan Almeida 
Brito 

1 11/09/2023 às 08H30

JEQUIE ENGENHEIRO ELETRICISTA Ézio Soares De 
Moura 

1 11/09/2023 às 08H30

ITABUNA AGENTE ADMINISTRATIVO Gabrielle Cruz 
Oliveira 

1 12/09/2023 às 08H30

ITABUNA AGENTE ADMINISTRATIVO Lázaro Sousa 
Fontes De 
Oliveira 

2 12/09/2023 às 08H30

ITABUNA AGENTE ADMINISTRATIVO Airton Dos 
Santos Sena 

1(*) 12/09/2023 às 08H30

IRECE AGENTE ADMINISTRATIVO Victor Tavares 
Braga Ferreira 

1 11/09/2023 às 08H30

IRECE ENGENHEIRO - CIVIL Felipe Ferreira 
Sousa Junior 

1 12/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Jefferson 
Ney Cardoso 
Gonzaga 

3 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Wallace Ribeiro 
Lima 

4 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

João Víctor Do 
Nascimento 
Santana 

5 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Nilmara Santos 
Da Silva 

3(*) 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Aroldo Vanclei 
Matos De Araujo 

1 11/09/2023 às 08H30

CONCEICAO DA 
FEIRA

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

João Pedro 
Andrade Dos 
Santos 

2 11/09/2023 às 08H30

UBAITABA AGENTE ADMINISTRATIVO Dalila Oliveira 
Alves 

1 12/09/2023 às 08H30

PIRITIBA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Davi Oliveira Da 
Silva 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

UBATA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Daiane 
Umburana Da 
Silva Ribeiro 

1(*) 11/09/2023 às 08H30

GANDU AGENTE ADMINISTRATIVO Clara Lúcia 
Santos De 
Almeida 

1 12/09/2023 às 08H30

PAULO AFONSO AGENTE ADMINISTRATIVO Jemima Catarine 
Marciel Silva 

1 11/09/2023 às 08H30

PAULO AFONSO TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Julia Ferreira 
Leite 

1 12/09/2023 às 08H30

PAULO AFONSO TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Dirceu De Sa 
Possidonio 

1 12/09/2023 às 08H30

PAULO AFONSO TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Rafael Araruna 
Martins 

2 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS AGENTE ADMINISTRATIVO Daniel Dos 
Santos Bispo 
Sousa 

2(*) 13/09/2023 às 08H30

CANDEIAS AGENTE ADMINISTRATIVO William 
Figueiredo 
Correia 

5 13/09/2023 às 08H30

CANDEIAS AGENTE ADMINISTRATIVO Ariane De Jesus 
De Carvalho 

6 13/09/2023 às 08H30

CANDEIAS AGENTE OPERACIONAL Marcos José 
Assis Da Silva 

1(*) 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Adson Batista 
Mendes Dos 
Santos 

8 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Pablo Henrique 
De Oliveira 
Pereira 

4(*) 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO EM AUTOMACAO E 
CONTROLE

Joedson Leite 
Dos Santos 

2(*) 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO OPERACIONAL - 
QUÍMICA

Andreza Galvao 
Da Silva 

3 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Eduardo Andrade 
Da Costa 

2 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Gabrielle Santos 
Barbosa 

1(*) 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Laís Albernaz 
Fernandes 

3 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Leonardo Lopes 
Santos 

4 12/09/2023 às 08H30

CANDEIAS ASSISTENTE SOCIAL Amanda Dos 
Santos Fock 
Pereira 

1 13/09/2023 às 08H30

IBOTIRAMA AGENTE ADMINISTRATIVO Lui Munduri 
Novais Souza 

1 11/09/2023 às 08H30

BUERAREMA AGENTE ADMINISTRATIVO Marcelo Fontes 
Assuncao 

1 11/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Antonio Araujo 
Ravani 

1 12/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU TECNICO EM ELETROTEC-
NICA

Jeferson Tiago 
Lima Piedade 

1 12/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU TECNICO EM SEGURANCA 
DO TRABALHO

Mário Sérgio 
Silva Sampaio 

1 11/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Hudson 
Francisco De 
Souza 

1 11/09/2023 às 08H30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1o DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.739

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ITAMARAJU TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Leonardo Paiva 
Oliveira 

2 11/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

GRACILIANO 
FELIX DOS 
SANTOS NETO

3 11/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU ENGENHEIRO - CIVIL Danilo Branco Da 
Costa 

1 11/09/2023 às 08H30

ITAMARAJU ENGENHEIRO - SANITARISTA Ester Milena Dos 
Santos 

1 11/09/2023 às 08H30

ITAPE OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Franklin 
Nascimento Da 
Silva 

6 11/09/2023 às 08H30

ITAMARI AGENTE ADMINISTRATIVO Adriano Damásio 
Dos Santos 

1  

WENCESLAU 
GUIMARAES

AGENTE OPERACIONAL Rodrigo Macedo 
Dos Santos 

2 11/09/2023 às 08H30

WENCESLAU 
GUIMARAES

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Alessandro De 
Jesus Conceicao 

4 11/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Juliete Dos 
Santos Lopes 

6 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Raphael Navarro 
Espinheira 
Afonso 

3(*) 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Jaçanan 
Cerqueira Dias 

1(**) 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Yanna Vaz Lopes 4(*) 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Mariana Freitas 
Santos 

5(*) 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

TECNICO EM AUTOMACAO E 
CONTROLE

Michel De Jesus 
Silva Souza 

1 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Josenildo Sena 
Santos 

1(*) 13/09/2023 às 08H30

LAURO DE 
FREITAS

TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Adriano Batista 
De Carvalho 
Filho 

2(*) 13/09/2023 às 08H30

SALINAS DA 
MARGARIDA

AGENTE ADMINISTRATIVO Ueslei Santana 
Dos Santos 

1 13/09/2023 às 08H30

DIAS D’AVILA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Vagner Cruz 
Almeida 

1 13/09/2023 às 08H30

DIAS D’AVILA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Rafael Oliveira 
Braga 

1(*) 13/09/2023 às 08H30

DIAS D’AVILA TECNICO EM AUTOMACAO E 
CONTROLE

Emerson Leite 
Da Silva 

1 13/09/2023 às 08H30

DIAS D’AVILA TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Aécio Clemente 
Dos Santos 

1 13/09/2023 às 08H30

CAPIM GROSSO OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Jonathan 
Matheus 
Nascimentos 
Santos 

5 11/09/2023 às 08H30

TEIXEIRA DE 
FREITAS

AGENTE ADMINISTRATIVO Fabíola Reis 
Vilela 

1 11/09/2023 às 08H30

PIRAI DO NORTE OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Ramom Ribeiro 
Dos Santos 

3 11/09/2023 às 08H30

CARAIBAS OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Gleyton Mendes 
De Castro 

2(*) 11/09/2023 às 08H30

SAUBARA AGENTE ADMINISTRATIVO Luciene 
Conceição Neris 

1 13/09/2023 às 08H30

SAUBARA AGENTE OPERACIONAL Delmir Daniel Da 
Cruz Sobrinho 

1 12/09/2023 às 08H30

SAUBARA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Alessandra 
Santa Rosa Do 
Rosário Rocha 

2(*) 12/09/2023 às 08H30

SAUBARA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Tamires De 
Almeida Daltro 

3(*) 12/09/2023 às 08H30

SAUBARA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Mendelssohn 
Alberto Da Silva 
Assis 

4(*) 12/09/2023 às 08H30

MULUNGU DO 
MORRO

OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Hugo Martins 
Oliveira 

4 11/09/2023 às 08H30

ITATIM AGENTE ADMINISTRATIVO Hugo Sampaio 
De Oliveira 

1 13/09/2023 às 08H30

MIRANTE AGENTE ADMINISTRATIVO Ramon Macedo 
Silva 

1 11/09/2023 às 08H30

LUIS EDUARDO 
MAGALHAES

AGENTE ADMINISTRATIVO Ana Claudia Da 
Silva Moreira 
Magalhaes 

1 11/09/2023 às 08H30

(*) Vaga reservada a candidato negro
(**) Vaga reservada a pessoa com deficiência
Salvador, 31 de agosto de 2023 - Clécio Costa Cruz - Diretor de Gestão Corporativa em exercício
<#E.G.B#832190#34#900036/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#832244#34#900094>
Portaria Nº 00686096 de 30 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55298802  SANDRA REBOUCAS DE ARAUJO  12.01.2013/11.01.2018  13.11.2023  11.01.2024

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#832244#34#900094/>
<#E.G.B#832250#34#900101>
Portaria Nº 00686116 de 30 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312676  JANE CERQUEIRA VIANA DE CAMPOS  21.01.2014/20.01.2019  03.10.2023  01.11.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#832250#34#900101/>
<#E.G.B#832254#34#900107>
Portaria Nº 00686119 de 30 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312740  ADEMIR OLIVEIRA DE MATOS  29.12.2013/28.12.2018  02.10.2023  31.10.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#832254#34#900107/>
<#E.G.B#832259#34#900112>
Portaria Nº 00686122 de 30 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312670  DINORA DOS ANJOS MENESES  07.01.2014/06.01.2019  02.10.2023  31.10.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#832259#34#900112/>
<#E.G.B#832261#34#900114>
Portaria Nº 00686167 de 30 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 55312173  FERNANDA DA SILVA CONCEICAO  01.01.2014/31.12.2018  12.09.2023  11.10.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#832261#34#900114/>
<#E.G.B#832471#34#900338>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


